
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  898 del  13-12-2021

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. Z37327A477

Oggetto: "Lavori di manutenzione straordinaria, ampliamento e messa in sicurezza
della pista di atletica leggera dell'impianto sportivo comunale S. Elena". -
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA - CUP : E81B21003120001

L'anno  duemilaventuno addì  tredici del mese di dicembre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000.

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la



gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

PREMESSO che:
questo Ente risulta beneficiario di un contributo pubblico a fondo perduto, concesso per-
l’annualità 2021, per la “realizzazione di lavori pubblici” e “infrastruttura sociale” nel
sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all’art.11 della
legge 16 gennaio 2003, n.3;
con Decreto Sindacale n. 26 del 21/06/2021 è stato individuato l’ing. Vittorio Giarratana-
quale Responsabile Unico del Procedimento nonché progettista dei “Lavori di
manutenzione straordinaria, ampliamento e messa in sicurezza della pista di atletica
leggera dell’impianto sportivo comunale S. Elena”;
con lettera commerciale contenente i patti contrattuali i lavori sono stati affidati-
all’Impresa F.lli Anastasi s.r.l., con sede a Villafranca Tirrena (ME) Z.A. Località
Pontegallo, Partita IVA 00425050838, per un importo contrattuale di €.32.187,55
comprensivi di oneri per la sicurezza per €.1.255,00  per oneri per la sicurezza, tutto oltre
IVA di legge;

VISTO il Progetto esecutivo redatto dall’ing. Vittorio Giarratana;
CONSIDERATO che a seguito di affidamento dei lavori il quadro economico rimodulato
risulta essere il seguente:

QUADRO ECONOMICO
A. LAVORI % I.V.A Importi in €

1Lavori a misura 22 € 32.500,00

2Sicurezza Ordinaria e speciale non soggetta a ribasso € 1.255,00

3Costo della manodopera inclusa nei lavori € 4.875,00

Importo dei lavori soggetti a ribasso € 31.245,00

Ribasso d'asta 1,00% -€ 312,45

4Totale lavori al netto del r.a. € 32.187,55

B. SOMME A DISPOSIZIONE

SPESE TECNICHE

1Fondo incentivante Art. 113 Dlgs 50/2016 - € 650,00

ALTRE SOMME

2Oneri di discarica IVA compresa € 2.500,00

3Allacci alla rete iva compresa € 200,00

I.V.A.

4I.V.A. su A) LAVORI € 7.150,00

5IVA sul ribasso d'asta 1,00% -€ 68,74

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE € 10.431,26

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 42.618,81

RILEVATO, altresì, che per il completamento delle opere in progetto è risultato necessario
predisporre perizia suppletiva per opere piccolo lavori edili supplementari ai sensi dell’art.
106 comma 1 lett. b) e art. 63 c.5) del D.Lgs 50/2016 il cui quadro economico risulta il

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.486 del 13-12-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



seguente:

QUADRO ECONOMICO PVS
A. LAVORI % I.V.A Importi in €

1Lavori a misura 22 € 35.006,14

2Sicurezza Ordinaria e speciale non soggetta a ribasso € 1.255,00

3Costo della manodopera inclusa nei lavori € 5.250,92

Importo dei lavori soggetti a ribasso € 33.751,14

Ribasso d'asta 1,00% -€ 337,51

4Totale lavori al netto del r.a. € 34.668,63

B. SOMME A DISPOSIZIONE

SPESE TECNICHE

1Fondo incentivante Art. 113 Dlgs 50/2016 - € 650,00

ALTRE SOMME

2Oneri di discarica IVA compresa € 2.500,00

3Allacci alla rete iva compresa € 200,00

I.V.A.

4I.V.A. su A) LAVORI € 7.627,10

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE € 10.977,10

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 45.645,73

Totale finanziamento ottenuto € 42.618,81

Maggiori oneri a carico dell'Ente € 3.026,92

CONSIDERATO che non risulta necessario acquisire ulteriori pareri di competenza;
ACCERTATA la propria competenza ad emettere il provvedimento;

DETERMINA
 le cui premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto

Approvare in linea amministrativa la perizia suppletiva redatta dall’ing. Vittorio1)
Giarratana dei “Lavori di manutenzione straordinaria, ampliamento e messa in sicurezza
della pista di atletica leggera dell’impianto sportivo comunale S. Elena” CUP:
E81B21003120001, dell’importo complessivo di €.45.645,73 di cui €. 42.618,81 a carico
dell’Ente finanziatore e €.3.026,92 a carico del Comune di Valguarnera C..

Dare atto che la ulteriore spesa di €.3.026,92 IVA inclusa trova copertura finanziaria sul2)
bilancio di esercizio corrente in fase di preparazione e che trattasi di spese urgente e
indifferibile.

Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, la somma di seguito elencata:3)
Missione      01     Programma    05   Titolo   2      Macroagg   02.01.09.000

Cap./Art   3811      Descrizione:

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.486 del 13-12-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



SIOPE        CIG:  Z37327A477             CUP:  E81B21003120001

Creditore: Ditta F.lli Anastasi s.r.l. di Villafranca Tirrena

Causale: Lavori di manutenzione straordinaria, ampliamento e messa in sicurezza pista
atletica leggera impianto sportivo comunale “S.Elena”

Modalità finan.:  bilancio comunale
Imp./Prenot.                      Importo: €.3.026,92  IVA inclusa

Imputare la complessiva spesa di €.3.026,92  in relazione alla esigibilità della4)
obbligazione, come segue:

Esercizio PdC  finanziario Cap/art. Num. Comp.    economica

2021 2021 3811 €.3.026,92

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: imp. n. 574

Lì  13-12-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.486 del 13-12-2021
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


